qui hoc exemplum nar-
rauerat dicens; Hec est sa-
nitas hominis. et hoc est
quod deus uult ut homo
culpam suam prouiat an-
te deum; Hec cum audisti;
frater fecit secundū uer-
bum sensus. et pergens p-
pulsauit ostium fratris;
Ille autem mox ut sensit
eum prius apud deum de-
intus penitentiam gessit
aperuit q; statim et oscu-
lati sunt se inuicem ex ami-
mo. et facta est inter utiq;
par magna;

Duo monachi qui erāt
etiam carnales fra-
tres habitabant simul;
et uolebat dyabolus se-
parare eos ab inuicem;
Semel ergo unus qui ē-
rat minor etate incendit
lucernam et posuit eam
super candelabriū; fecit
autem opera sua demon
et euerit candelabrum;
Pro qua re cecidit eū ma-
ior frater cum ira; Ille ue-
ro penitentiam egit dicens

ei; Habe pacenciam in
me frater; et iterum ac-
cendo lucernam; Et ecce
uirtus domini uenit;
et torquebat demonem
illum usq; mane; Demō
autem nunciauit prin-
cipi suo quod factū fue-
rat; Et audiuit sacerdos
paganorum id quod re-
tulerat demon et egres-
sus factus est monachus
et ab inicio conuersa-
nis sue tenuit humili-
tatem dicens; Humili-
tas soluit omnem uir-
tutem inimica sicut ego
audiui eos loquentes
dicendo quia quando
perturbamus mona-
chos conuertitur unus
ex eis et agens peniti-
ciam destruit omnem
uirtutem nostram;

Athonius abbas
faciens in considen-
tione profunditatis iu-
dicatorum dei postulauit
dicens; Domine quomo-
do aliqui paruo tempo-

uite sue inquiruntur. et aliqui ultra decrepitam ueniunt senectutem; Et quare quidam egētes sunt. alij autem facultatibus dilatantur. Et q̄ modo iniusti opulenti sūt. iusti uero paupertate p̄muntur; Et uenit ei uox dicens; Antoni ad te ipsum intende. hec enim iudicia dei sunt. et te scire ea non conuenit;

Qum interrogaret aliquando abbas arsenius quendam senem egypticum de cogitationibus suis. alius iudeus dixit ei; Abba arseni. q̄ modo tu qui tante eruditionis es in latina et greca lingua doctus. rusticum istum de cogitationibus tuis interrogas? Et ille respondit; Latina quidem et grecam eruditionem quantum ad seculum apprehendi. sed alphabetum huius rustici necdū discere potui;

Venit quidam frater ad abbatem sysoi in monte abbatis antonii. et loquentibus eis. dicebat abba sysoi; Modo adhuc non peruenisti ad mensuram abbatis antonii pater; Respondit ei senex; Ego si haberem unam cogitationem abbatis antonii. efficerer cotus uelut ignis. uerumptamen scio hominem qui cum labore potest ferre cogitationes suas; Iterum autem interrogauit eum frater ille dicens; Putas sic persequebatur sathanas antiquos? Et dixit ei abbas sysois; Modo plus. quia tempus eius appropinquauit et turbatur;

Dum abbas pastor in congregatione esset audiens de abbate nestorone. desiderauit eum videre. et mandauit abbati eius ut mitteret eum ad ipsum; Qui cum nollet eum solum dimittere. nō

Sedente aliquando abbate arsenio in inferioribus partibus egypti cum illic in portu nitates pateretur. visum est ei ut dereliqueret celam suam; Et nichil ex ea secum tollens. dicit discipulis suis alexandro et zoilo. Tu alexander ascende nauim et tu zoyle ueni mecum usque ad flumen et quere michi nauiculam in alexandriam nauigantem. et ita tu nauiga ad fratrem tuum; Hoilus autem turbatus est in uerbo isto et tacuit. atque iam diuisi sunt ab inuice; Descendit autem sener circa partes alexandrie. et egrotauit egritudine magna; Discipuli autem eius dicebant ad inuicem; Putas ne aliquis nostrum contistauit eum. et propterea diuisus est a nobis. Et non inueniebant in se ingratitude causa. neque quia ei aliquando

inobedientes fuissent; Cum uero sanus factus fuisset sener dicit ad se ipsum; Vadam ad fratres meos; Et ita nauigans uenit ad locum qui dicitur petra. ubi erant supradicti ministri eius; Cum uero iuxta flumen esset puella quedam ethiopisfa ueniens tetigit melote eius; Sener autem increpabat eam; Illa uero dixit ei; Si monachus es in montem; Conpunctus autem in hoc uerbo sener. dixit in semetipso; Arsem si monachus es. uate in montem; Et inter hec occurrerunt ei alexander et zoilus discipuli sui; Et cum cecidissent ad pedes eius proiecit se etiam sener in terram et flebant simul; Dicit quod sener; Non audistis quia egrotavi. Dixerunt ei; Etiam audiui; Et ille dicit; Et quare non uenistis uidere me? Et dicit alexander; Quia diuisio tua non fuit nobis

int

tolerabilis. quoniam et
multi ex ea contristati sunt
dicentes; nisi inobediētes
fuissent seni nequaquam
se separasset ab eis; Et dixit
eis senex; Et ego cognoui
quia hoc diceretur; Sed ta-
men iterum dictum sunt
homines. quia non inue-
niens columba requiem
pedibus suis. reuersa est
ad noe in archam; In hoc
uerbo curati sunt animi
discipulorum eius. pman-
serunt cū eo usq; ad ultimū
uite ipsius tempus; Qui
cum moreretur turbati sunt
ualde; Et dixit eis ille; Nō
dum uenit hora. cū autē
uenerit dico uobis; Judi-
caui autem habeo uobiscū
ante tribunal xpisti. si per-
miseritis cuiquam de cor-
pore meo aliquid facere;
Et illi dixerunt; Nō ergo
facimus pater. quia nesci-
mus mortuum uestire ut
sepelire; Dixit eis senex;
Nescitis mittere funē in
pedem meum. et trahere

me in montem; Cū autē
traditurus esset spiritū
uiderunt eum fratres
flentem. et dicunt ei; In
ueritate et tu times mor-
tem pater; Et dixit eis;
In ueritate timor. qui
hac hora est michi sepe-
fuit in me ex quo factus
sum monachus. et timco
ualde; Atq; ita in pace
dormiuit; Ille autem
sermo. semper in ore se-
nis erat; Nisi enim propter
quod cristi; Loqui me
semper penituit. tacere
numquam;

Narrauit abbas da-
niel de abbate aise-
nio quia numquā uolu-
erit loqui de questione
aliqua scripturariū. nō
posset magnifice loqui
si uellet. sed neq; episto-
lam cito scripsit ad ali-
quem; Quando autem
ad conuentum post ali-
quantum tempus ue-
niebat post columpnā
sedebat. ne quis facien-

eius uideret. et ne ipse at-
 tenderet alium; Erat au-
 tem uisio eius angelica
 sicut iacob canis ornat.
 elegans corpore. siccus ta-
 men; habebat autē bar-
 bam prolyram omnino
 attingentem usq; ad uen-
 tem eius. pili oculorum
 eius nimio fletu cecide-
 runt; Longus autē erat.
 sed semio longinquo cur-
 uatus; uoluit autē an-
 nouum nonaginta quinq;
 hic fecit in palacio diu-
 memorie theodosij maio-
 ris qui fuit pater archa-
 dij et honorij annos qua-
 draginta. et decem annos
 in loco qui dicitur troen
 supra babiloniam cōtra
 ciuitatem inenphā tres
 annos in canopo alexā-
 drie. et alios duos ānos
 reuertens iterum in troen
 fecit; Et ita dormiuit con-
 summans in pace et timo-
 re dei cursum suum. quia
 erat uir bonus et plenus
 spiritu sancto et fide.

Sancte memorie theo-
 philus episcopus a-
 lerandrinus uenit aliquū-
 do ad montem nitrie. et ue-
 nit ad eum abbas mōtis
 illius. et dixit ad eum epis-
 copus; Quid amplius iue-
 nisti in uia ista pater? Et
 respondit ei sener; Culpa-
 re et reprehendere me ip-
 sum sine cessatione; Et
 dixit ei episcopus; Non est
 alia uia requirenda nisi

Dixit sener **H**ec;
 quidam; Non apponas
 cor tuum aduersus fratrem
 tuum dicens quia tu ma-
 gis illo sobrius es et con-
 tinentior et intelligētor
 sed subditus esto gratie
 dei in spiritu paupertatis.
 et per caritatem nō fictā-
 ne spiritu exaltationis e-
 latus perdas laborem tuū.
 et esto spirituali sale con-
 ditus in xpisto;

Venerunt aliquando
 senes ad abbatem
 antoniū et erat cum eis
 abbas ioseph; uolens autē

abbas antonius proba
re eos mouit sermonem
de scripturis sanctis. et ce
pit interrogare iuniores
quid esset hoc aut illud
uerbum; Et singuli illorum
dicebant pro ut poterant;
Ille autem dixit; Necdum
inuenistis; Post omnes
uero dixit abbati ioseph;
Tu quomodo dicit esse uer
bum hoc? Et ille respondit;
Nescio; Et dixit abbas an
tonius; Vere abbas ioseph
solus inuenit uiam qui
se nescire respondit;

Tenerunt quidam fra
tres ad abbate syloi
ut audirent ab eo uerbu
et nichil loquebatur. sed
semper dicebat; Ignoscite
michi; videntes autem spor
tellas eius. dixerunt disci
pulo eius abraham; Ad
facias sportellas istas.
Et ille respondit; Et huc
et illuc erpendimus eas;
hoc audiens sener dixit;
Sylois hinc inde mandu
cat; Illi uero audientes

edificati sunt ualde in hu
militate eius. atque cum
gaudio discesserunt;

Venit ad quendam
senem monachum
solitarium homo qui a
demonio uerabatur. et
fortiter spumabat et pe
cussit in maxillam eius;
Sener uero conuertit et
aliam maxillam; Demo
autem non ferens incedi
dum humilitatis. uide
eriliuit ab eo. et factus
est sanus;

Dixit sener quia si
dicit alicui ignosce
michi humilians se. con
buret demones temp
tatores;

Interrogatus est sener
quomodo diceret quid
uidere se aspectum ang
lorum et respondit sener;
Beatus est qui peccata
suum semper uidet;

Incipit de caritate libri

Venit ali. . . vii.
quando abbas y
laron de palestina ad

abbatem antonium in montem. et dicit ei abbas antonius; Bene uenisti lucifer qui mane oras; Et dicit ei abbas ylarion; Pax tibi columpna lucas. qui sustines orbem terrarum;

Dicit abbas macharius abba arsenio; Quare nos fugis? Et dicit ei sener; Scit deus quia diligo uos. sed non possum esse cum deo et cum hominibus; Superior enim uirtutum milia. et milium milia unam uoluntatem habent. homines autem multas habent uoluntates; Non possum ego dimittere teum. et uenire et habitare cum hominibus;

Dicit abbas agathon Quia secundum uoluntatem meam numquam dormiui retinens in corde meo aduersus quemquam dolorem. neque dimisi aliquem dormire habere

tem aduersum me aliquid;

Sener quidam erat in egypto antequam ueniret illic abbas pastor. ille autem habebat uoticiam hominum et inultum honorem; Cum ergo ascendisset abbas pastor. de scathi cum suis dimiserunt homines illum senem et uenerunt ad abbatem pastorem; Inuidia autem tactus sener. male loquebatur de eis; hoc audiens abbas pastor. contristabatur. et dicit fratribus suis; Quid faciemus de sene isto magno. quia nos in tribulatione miserunt homines derelinquentes eum et ad nos qui nichil sumus attendentes. Quo modo ergo possumus sanare eum? Et dicit eis; Facite aliquod gustare et tollite uasculum uini et eam ad eum et gustent simul. forsitan per hec possumus sanare animam eius; Tulerunt ergo quos parauerat cibos. et perreperunt ad

eum; Et dum pulsarent
ostium respondit discipu-
lus eius dicens; Qui estis?
Et illi dixerunt; Dic abba
quia pastor est. et desiderat
benedicti per nos; hoc autē
nunciante ei discipulo eius
ille mandauit dicens; Va-
de quia michi non uacat;
Illi autem perseverantes
in cauma dixerunt; Non
discedimus. nisi merueri-
mus benedictionem senis;
Senex autem uidens per-
seuerantiam eorum et hu-
militatem. compunctus
aperuit eis. et intrantes
gustauerunt cum eo; Cū
ergo manducarent. dixit
senex; In ueritate dico. mi-
minus est quod audiui
de uobis. centuplū enim
est quod uideo in opere
uestro; factus ergo eis ē
amicus ex illa die;

Contigit aliquando
abbatem pambō iter
cum fratribus in partes
egypti facere; et uidens
quosdam seculares seden-

tes dicit eis; Surgite et
salutate et osculamini
monachos ut benedica-
mini; frequenter enim
cum deo locuntur. et scē-
ta sunt ora eorum;

Dicebant de abba
te pascuio quia
non cito biberet uinū;
Ambulans autem ali-
quando superuenit in
conuiuium latronum
et inuenit eos bibentes;
Cognouit autem eū qui
primus fuit latronum.
et sciebat quia non bibe-
ret uinum; Videns ergo
eum de multo labore im-
pleuit calicem uini. et in
alia manu tenuit gladi-
um euaginatum et dixit
seni; Si non bibis omni-
te; Senex uero sciens quod
mandatum dei uult fa-
cere et uolens eum libera-
ri. accepit et bibit; Ille
uero princeps latronum
penitentiam egit apud
eum dicens; Ignosce
michi abba. quia cōtra

caui te; Et dicit ei senex;
 Credo in deo meo quia
 per hunc calicem faciet
 misericordiam tecum in
 hoc seculo et in futuro;
 Et respondit princeps la-
 tronum; Et ego credo in
 deo quia animo non
 faciam alicui quicquam
 mali; Et lucratus est senex
 omne concilium latronum
 per id quod se propter
 deum dimisit uoluntati
 equum;

Dixit abbas ypericius;
 Erpe proximum a
 peccato quanta tibi est
 uirtus sine improprio.
 quoniam deus conuer-
 tes non repellit a se; ver-
 bum autem nequicie non
 habiter in corde tuo ad-
 uersus fratrem tuum ut
 possis dicere; Dimitte
 nobis debita nostra sic
 et nos dimittimus debi-
 tibus nostris;

Duo fratres erant in
 cellis. unus autem
 ex eis senex erat. et roga-

bat illum qui iuuenis erat
 dicens; Maneamus simul
 frater; Et ille dixit ei; Ego
 peccator sum et non possu-
 manere tecum abba; Ille
 autem rogabat eum dicens;
 Etiam possumus; Erat enim
 senex ille mundus. et no-
 lebat audire quia mona-
 chus haberet in cogitatu
 fornicationem; Et dicit ei
 frater; Dimitte me unam
 ebdomadam et iterum lo-
 quemur; Venit ergo post-
 modum iuuenis ille. et u-
 uolens probare senem dice-
 bat; In magnam tempta-
 tionem incurri ista ebdo-
 mada abba; Pergens autem
 pro ministerio quodam
 in uico. incurri in muliere;
 Et dixit ei senex; Numquid
 non est penitencia. Et res-
 pondit frater; Etiam pa-
 ter est penitencia; Senex
 autem dixit; Ego tecum
 porto medietatem huius
 peccati; Tunc dixit frater
 ille; Modo scio quia possu-
 mus simul esse; Et manse-

runt simul usque ad exitum

Dicebant **S**uum;
De quodam fratre
quia cum fecisset sportas
et imposuisset eis ansas:
audiuit etiam manum suam
alium monachum dicen-
tem; Quid faciam quia
proximum est mercatum
et non habeo ansas quas
imponam sportellis meis.
Ille uero audiens resoluit
ansas quas imposuerat spor-
tis suis et attulit eas fra-
tri illi vicino dicens; Ecce
istas superfluas habeo. et
colle et pone in sportas tu-
as; Et fecit opus fratris
sui perficere. proprium
autem opus reliquit im-
perfectum;

Dicebant de quodam
sene in sathi. quia e-
grotauit et uoluit man-
ducare modicum panis
recentis; hoc autem au-
diens quidam fratrum tulit
melotem suum et misit i-
eam panem siccum et ua-
dens in egypto mutuauit

illud ad panem recente.
et attulit senu; Et cum vi-
dissent fratres panes il-
los recentes. mirati sunt;
Sener autem noluit gus-
tare dicens. quia sanguis
fratris est; Et rogauit
senem dicens; Propter
deum comede ne vacui-
sic sacrificium fratris ihu-
us. Atque ita rogatus co-

Fater **C**edit;
interrogauit quon-
dam senem dicens; Duo
fratres sunt ex quibus
vnus quiescit in cella su-
a protrahens ieiunium
sex dierum. et multum
sibi laborem imponens.
alter uero egrotantibus
deseruit; Cuius opus
magis acceptum est dei.
Respondit ei sener; Si
frater ille qui sex diebus
ieiunium leuat appen-
dat se per nares. non po-
test equalis esse illi qui
egrotantibus deseruit;

Periretunt aliquan-
do tres fratres ad

messum et susceperunt & certum spacium seragina ta modiorum quod metereent; **U**nus autem ex eis prima die infirmam cepit. et reuersus est ad cellam suam; **D**uo autem qui remanserant unus alteri dixit; **E**cce frater uidet quia incurrit frater noster extorque ergo tu animo tuo parum. & ego similiter paululum et credimus in deo quia per oraciones eius implemus nos duo opus ipsius et metimus partem ipsius; **C**um ergo explicassent messum totius loci ipsius quem susceperant. uenerunt accipere mercedes suas; **E**t uocauerunt fratrem illum dicentes; **V**eni frater accipe laborem tuum; **E**t ille dixit eis; **Q**ualem laborem suscipiam quia non messui. **E**t illi dixerunt ei; **O**rationibus tuis consummata est messis

veni ergo et accipe mercedes tuas; **F**acta est ergo plurima contentio inter eos de hac re illo scilicet dicente non accipio quia non laboraui. illis uero non acquiescentibus. nisi et ipse perciperet partem suam; **A**bierunt ergo ad iudicium cuiusdam magni senis. et dixit ei ille frater; **P**erterimus tres ut metereemus in agro cuiusdam ad mercedes. cum autem uenissetus ad locum quem messum eram. ipsa prima die incurrit egitudinem et reuersus sum in cellam meam. nec vna die metere preualens cum eis. et nunc cogunt me fratres isti dicentes ueni accipe mercedes ubi non laboraui; **D**ixerunt autem et illi fratres; **P**erterimus tres metere & suscepimus spacium agri sexaginta modiorum quod metereemus. et si fuisset tota tres cum grandi labo

egit
dine

re uix potuissent expli-
care illud. orationibus; autē
fratris huius nos duo ue-
locius quam tres potuim'
et demesimus agrum. &
dicimus ei ueni accipe mer-
cedes tuas et non uult; h'
audiens sener miratus ē.
et dixit uni de monachis
suis; Percute signum in
cella fratrum. ut congre-
gentur omnes huc; Qui
cum uenissent. dixit eis;
Venite fratres et audite
iustum iudicium; Et indi-
cauit eis omnia sener. et
ad iudicauit fratrem illū
ut acciperet mercedes suas.
et faceret ex hys mercedi-
bus quod ipse uellet; Et
discessit frater ille cōtri-
tatus et plorans. et se pre-
iudicatum fuisse dicebat;

Dicebat quidam sener.
Quia patres nostri
succudinem habuerunt
venire ad cellas nouorū
fratrum qui solitarij con-
uersari uolebant. et uisi-
tabant eos ne quis eorū

a demonibus circumue-
niretur et lederetur a co-
gitatione sua; Et si quā-
do aliquis eorum inue-
niebatur lesus adduce-
bant eum ad ecclesiam
et ponebatur peluis cu
aqua et fiebat oratio p
eo qui temptacionibus
laborabat; Et lauabant
omnes fratres manus
suas in peluum et perfu-
debatur aqua frater ille
qui temptabatur. atq;
ita purgabatur frater

Duo senes **Ille;**
multis annis simul
conuersati sunt. et nūq;
inter se litem habuerūt;
Dixit autem unus alteri;
faciamus et nos vnā
litem. sicut homines fa-
ciunt; Et ille respondi-
t fratri dicens; Nescio qua-
liter fiat lis; Ille ille dixit;
Ecce pono in medio latri-
culum. et ego dico meū
est hoc. tu autem dic nō
sed meum est. Et inde fit
litis incium; Posuerūt

ergo testam in medio su-
er dicit unus coru meum
est hoc; Et alter dicit non;
sed meum est; Et ille res-
pondit; Etiam tuum est.
tolle et uade; Et de tesse-
runt. et non contendere
potuerunt;

Quidam frater erat
minister cuiusdam
patrum; Contigit autem
ut uulnus fieret in corpo-
re senis. et sanies multa
ex eo cum fetore proflic-
ret; Dicebat autem in co-
gitatione suo frater ille qui
ei deserviebat; Discede h-
hinc. quia non poteris
sustinere fetorem hunc
putredinis istius; Ille uo
frater ut reprimeret hu-
iusmodi cogitatione sua
tulit uas aque et delavit
uulnus senis illius. et re-
collegit aquam ipsa in
uas. et quociens siciebat
ex ipsa bibebat; Cepit au-
tem iterum cogitatio sua
solicitare eum dicens; Si
non uis fugere. uel non

bibas fetorem hunc; Frater
autem ille laborabat et
toleranter ferebat bibens
lauaturam uulneris illi;
Et dum ita ministraret
seni. uidit deus laborem
caritatis eius. et illam la-
uaturam uulneris in aqua
mundissimam uerit. et
senem inuisibili medica-
mento sanauit;

Fater aliquis inter-
rogauit quendam
senem dicens; Si uidero
fratrem de quo audiui ali-
quam culpam. non possu-
suadere animo meo ut in-
troducā eum in cellam
meam; Si autem uideo bo-
num fratrem. ipsum libe-
ter suscipio; Et dixit ei se-
nex; Si facis bonum bono
fratri. parum bene facis;
Illi altero duplum impen-
de. ipse est enim qui infir-
matur;

Dixit abbas pastor; Co-
nare secundum uir-
tutem tuam nulli omnino
facere malum. et castum

seruare cor tuum cum omni
in homine;

Iterum dixit; Non est ali-
quid maius dilectione.
etiam ut animam suam
ponat quis pro amico su-
o; Etenim si quis audiens
sermonem tristem cum pos-
sit et ipse id facere. cerret
atque sustineat. et non con-
tristet cum uel etiam si
lesus fuerit in re aliqua pa-
cienter sustineat non retu-
buenis contristanti atque
ledenti se. huiusmodi ho-
mo ponit animam suam
pro proximo suo;

Dixit quidam patrum;
Si quis te peccent re-
aliquam et uolenter per-
tuleris ei sit uoluntas a-
nimi tui in id quod dicitur
sicut scriptum est quia si
quis te angariauerit mi-
liano uno uade cum ipso
duo; hoc autem est ut si
quis te peccent rem aliquam
des ei; ex animo et spiritu;

Fater quidam inter-
rogauit abbate pas-

tozem dicens; Quid est
illud quod scriptum est
qui irascitur fratri sine
causa? Et ille respondit;
Ex omni re qua te uolu-
erit grauare frater tuus
si irascens aduersus eum
donec oculum tuum em-
as. et a te proicias sine
causa irascens; Si autem
uoluerit te aliquis sepa-
rare a deo pro hoc irascere;

Iterrogauit quidam
senem quendam dicens;

Quomodo sunt modo
quidam laborantes in
conuersatione et non

accipiunt gratiam sicut
antiqui; Dicit ei senex;

Quia tunc carcas erat.
et unusquisque fratrem

suum traherat sursum;

nunc autem refrigerata
te caritate unusquisque

proximum suum trahit
et propterea gratiam non

merent accipere; **Incipit**

Dixit **de prouidentia**
Abbas liber .xvii.
daniel qui erat discipulus

abbatis arsenij quia nar-
rauit ei abbas arsenius
tamquam de aliquo ali-
o puto tamen quod de
se dicebat. quia dum se-
deret quidam senum in
cella sua uenit uox di-
cens ei; veni ostendam
tibi opera hominū; Et
surgens exiit et duxit
eum ad quendam locum
et ostendit ei ethiopem
incidens ligna. et fa-
cientem sarcinā grandē.
et temptabat portare
eam. et non poterat. et
pro eo ut afferret et sar-
cina illa. ibat iterum et
incidebat ligna et addu-
cebat ad sarcinam; hoc
autem faciebat diuicius;
Et procedens paululū
ostendit michi hominē
rursus stantem super
lacum. et implentem
aquam ex eo et infun-
dentem in cisternā per-
tusam. que cisterna ite-
rum ipsam aquam re-
fundebat in lacum; Et

217
dicit ei iterum; veni osten-
dam tibi aliud; Et ecce ui-
di templum et duos uiros
sedentes in equis. et por-
tantes lignum transuer-
sum unum contra unū;
Volebat autem per ianu-
am intrare in templū et
non poterant propter lig-
num illud quod transuer-
sum portabant. et non
inclinantes se unius post
alium ut fieret lignum
illud directum. remanse-
runt foris extra ianuam
templi; Et cum interro-
gasset quid hoc esset. ille
respondit ei; Hi sunt qui
portant uelut iniusticiā
superbie iugum. et non
humiliati sunt ut corri-
gerent se. et ambularet
humiliter in uiam cristi;
Propter quod remanse-
runt foris a regno dei ce-
lorum; Ille autem qui
ligna incidit homo est
in peccatis magnis. et
pro eo ut penitenciam
agat et subtrahit se de

peccatis suis magis ali-
as iniquitates adhibet
supra iniquitates suas;
Qui autem aqua implet.
homo est qui opera quide
facit bona. sed quia habet
in eis etiam permyra ma-
la. pro hoc perdit etiam
et bona opera sua; Quia
propter conuenit omne
hominem sobrium esse
in considerandis operib;
suis. ne inuanum uideat
tur sustinere labores;

Narrauit sanctus basi-
lius episcopus dicens;
fuit in quodam monaste-
rio feminarum quedam
uirgo que stultam se esse
ac demonem habere se
simulabat. que usq; adeo
ab omnibus alijs pro hor-
rore habebatur. ita ut u-
cibum quidem cum ea ac-
ciperent; Talem siquide
uitam elegerat ut a coqui-
na numquam recedens.
tocius illic ministerij im-
pleret officium; Et erat
secundum uulgare puer-

biuum uniuerse domus
spongia impletum a se
rebus probans quod in
sanctis libris scriptum
legimus; Si quis inquit
ex uobis putat se sapien-
tem esse in hoc mundo.
stultus sit ut sapiens fiat;
Hec igitur in uolutu pan-
is habebat caput. ita
omnibus seruebat. cer-
te autem uirgines con-
tucillis cooperebantur;
Nulla aliquando hanc
de quadringentis uirgi-
nibus potuit uidere ma-
ducantem per omne em-
suum sedit ad mensam
a nulla uel modicam pte
panis accepit. sed micas
tantum detergens illas
ipsa mensarum. et ablu-
ens ollas. hys solis ali-
monijs contenta uiuere;
Nulli unquam fecit in-
iuriam. nulla ipsius un-
quam murmur audiuit.
nulli aut paru unquam
aut satis locuta est. et cer-
te cum ab omnibus ceter-

retur. cum omnium ui
 ueret odio. maledicta o
 omnium sustineret. sac
 to pyterio cui hoc uoca
 bulum erat probatissi
 mo uiro. semper q; inde
 sero uiuenti assistit ange
 lus domini quadā die
 sedenti in loco qui dicit
 porphire. affatus est
 cum hys uerbis; Cur in
 quit grande te aliquid
 esse credis. ut sanctus in
 huiusmodi regens loco
 vis uidere mulierem te
 sanctiorem. vade ad ta
 benensiotarium monas
 terium feminarum. et
 unam ex illis illic inue
 nies in capite habentē
 coronam ipsam q; te cog
 nosce meliorem; Que
 dum contra tantum po
 pulum pugnat sola die
 bus ac noctibus cor ipsi
 us nunquam a deo re
 cedit. tu autem vno in
 loco residens ne quoq;
 aliquando progrediens
 per omnes urbes animo

et cogitatione uagans;
 Statimq; ad supradictum
 monasterium uenit. & ma
 gistros fratrum rogauit
 ut introducerent eum ad
 habitaculum feminarū;
 Quem mox illi ut uirum
 gloriosum uerum etiam
 prouectoris etatis cum fi
 ducia grandi introduci fe
 cerunt; Ingressus autem
 omnes sorores desiderauit
 inspicere. inter quas solam
 illam pro qua uenerat nō
 uidebat; Sic autem ad pos
 tremam; Omnes michi in
 quit adducite te esse enim
 michi uidetur aliqua; Dicūt
 ad eum; Vnam inquit
 ad huc stultam habemus
 intrinsecus in coquina;
 Sic enim eam que ademo
 nio ueratur appellant;
 Et ille dixit; Exhibete ad
 me inquit. ipsam quoq;
 ut eam uideam; Quo au
 dito supramemoratā uo
 care ceperunt; Que cum
 nollet uenire sciens ut
 credo aliquid aut fortal

sis hoc ipsum quod diuina iam
reuelatione cognoscens.
dicunt ei; Sanctus pyteri
us uidere te desiderat; Er
rat autem uir fama ac no
mine grandis; Cumque ad
eum fuisset exhibita uidi
set quod pannos in fronte ip
sius inuolutos. proiecit
se ad pedes ipsius dicens;
Benedic me inquit; Rur
sus ad illius pedes ipsa
corruens. tu me inquit be
nedic domine; Omnes so
rores obstupuerunt simul
dicentes; Noli abba talem
iniuriam sustinere fatua
est enim ista quam cernis;
Tunc sanctus pyterius hoc
ipsis omnibus ait; Vos
inquit estis facie. nam hec
et uestra et mea est domi
na; hoc enim nomine uo
cant illi feminas spiritu
ales; Et deprecor deum ait
ut ita dignus ipse merear
in die iudicij inueniri; Quo
audito omnes simul ad
pedes ipsius proaderunt.
singule uaria peccata et

propria confitentes. alia
enim abluens sordes can
ni supra eam se fixisse di
cebat. alie uero colaphis
eam a se uerberatam sepe
dicebant. alie nares ip
sus synapi impletas ad
esse deflebant; se ei iniu
rias irrogasse pro quibus
omnibus sanctus ille fu
sis deo precibus egressus
est; Post paucos autem
dies non ferens illa can
tam sui gloriam tantoque
se nolens honore sorori
emulari. grauari quod se ar
dens excusationibus sin
gularum egressa de mo
nasterio illo occulte quo
ierit in quem se miserit
locum uel quo sine defe
cerit. ad nullius potuit
noticiam peruenire;
Narrauit quidam senex
dicens quia erat quoda
uirgo prouecta etate ual
deque profecerat in timore
dei; Et interrogata ame
que res eam ad hanc per
duerit conuersationem

illa ingemiscens ita cepit michi dicere; Michi quidem admirabilis uir. cum adhuc essem paruula. erat pater modestus ac mansuetus moribus debilis uero et infirmus corpore; Qui ita uir curam sui agens. ut uir aliquando uideretur ab hijs qui in eodem habitabant uico; Terram autem suam assidue operabatur. et ibidem semper occupabat uitam suam; Si quando fortasse sanus fuisset fructus culture domi portabat; Plurimum autem temporis in lecto languoribus decinebat. tantaque ei erat taciturnitas ut ignorantibus eum sine uoce crederetur esse; Mater michi erat e contra non curiosa absque modo. et que ultra omnes qui erant in regione hac turpiore rat sermones uero eius ita ad uniuersos mouebantur. ut putaretur omne corpus ipsius lingua

esse; lites frequencius committebantur ad omnes ab ipsa inebrietate autem uini cum uiris hurruciosis demorabatur; Dispensabat autem et ea que domi erant tamquam meretricis pessima. ut etiam substantia multa non potuisset nobis sufficere; Nam et huic a patre meo delegata erat cura domus; Corpore autem suum ita in turpitudine abutebatur. ut pauci de uico illo potuissent effugere libidinem eius; Numquam corpori eius morbus occurrit. nec dolorem aliquem sensit. sed a natiuitate usque ad ultimum diem suum integrum sanisque corpus suum possidebat; Inter hec contigit ut pater meus longa egritudine fatigatus moreretur. et continuo aer commotus est et pluuia. et coruscationes atque tonitrua aerem conturbabant. et neque nocte neque die nun

bus cessans triduo super
lectum sine sepultura fecit
eum manere. ita ut homi-
nes vicini illius mouen-
tes capita sua ammirarē-
tur quod tantum malum
vniuersos lateret dicen-
tes; Sic enim dei erat iū-
tus iste. ut nec terra eum
recipiat in sepulturam; S;
tamen ne intra domum
membra eius dissoluta i-
gressum habitantib; pro-
hiberet. imminente ad huc
aere turbido et pluuia des-
cendente uir aliquando
eum sepulture tradidit;
At uero mater mea post
hec licentia pluuia accep-
ta. cum improbitate man-
na corporis sui libidine
ucebatur. et prostibulum
deinceps faciens domū
nostram in tanta luxuria
uixit atq; delicijs. ut dum
ad huc paruula essem de-
ficeret nobis substantia
nostra; Vir autem aliquan-
do cum timore sicut michi
uidetur morte illi adueni-

ente. tantam meruit fi-
neis prosperitatem ut
etiam putaretur ac si
mul deseruire funeri ei;
Ego autem post obitum
eius puellarem egressa
eratem et desiderijs con-
lacionibus q; iam corp-
meum permouentibus
in quadam die ad uespe-
ram ut fieri solet. cogita-
re cepi atq; considerare
cuius uitam eligerem
quendam utrum patris
qui moleste et mansuete
ac sobrie uixit. sed nihil
cogitabam illud quam
nichil in uita sua conse-
cutus est boni. sed p om-
ne tempus in infirmita-
te et tribulatione consip-
tus est. et ita finem uitae
sue accepit ut nec sepu-
turam eius terra susce-
peret; Si igitur bona esset
huiusmodi conuersatio
apud deum. quare ergo
tantorum malorum pond-
pater consecutus est. qui
uiuere elegit. Sed sicut

mater inquit cogitat
 bonum est uiuere & tra
 dere uoluptati luxurie
 corpus meum; Etenim
 illa nullum opus tur
 pe pretermisit inebrie
 tate autem omne tem
 pus incolonus atq; pro
 spere degens ita uitam
 suam expleuit; Quid
 ergo? Sic oportet me
 uiuere quomodo pater.
 Melius est enim propri
 is oculis credere et hys
 que manifeste cognita
 sunt. et nichil pretermi
 tere. Et cum placuisset
 michi misere eius me co
 stituerit uite superuenit
 nox. et continuo michi
 sopor accedit; Post hos
 sermones asitit michi
 quidam. grandis quide
 corpore. aspectu autem
 terribilis; Deinde inu
 endo me perterrens ua
 nanda uisione. et aspera
 uoce interrogabat me.
 Dic michi inquit puella
 qui sunt cogitatus cor

dis tu; Ego autem ab as
 pectu eius et habitu tre
 mefacta. neq; aspicere in
 eum audebam; maior ue
 ro iterum uoce iussit. ut
 ea que michi placuerant
 pronunciarem; Ego autē
 pre timore dissoluta. et o
 omnem oblita cogitatu.
 nichil esse dicebam; Ille
 uero negante me ad me
 moriam reuocabat vniū
 sa que in corde meo medi
 tata sum; Ego autem co
 uicta ad pretem conuer
 sa. supplicabam ueniam
 consequi. et causam ei nar
 rabam huiusmodi cogita
 tus; Qui ait michi; Veni
 igitur et uide utrosq; pa
 triem ac matrem. et quā
 uolueris deinde uitam
 elige tibi; Et appēdens
 michi manum trahēbat
 me; Ducens autem me
 in quendam campum ha
 bentem omne delectamē
 tum. et diuersos fructus.
 uarias q; arbores. et pul
 critudinem inenarrabile

et introduxit me intus il-
luc; Decurrens autē mic-
hi pater meus amplexa-
tus est me et osculabatur.
filiam me uocans; Ego
uero circumplexa eum ro-
gabam ut manerem cū
eo; At ille. nunc inquit n-
on potes hic esse. si uero
mea uestigia sequi uolue-
ris. uenies huc post non
multum tempus; Cum
autem ad huc ego depre-
carer manere cum ipso.
trahens me sursum per
manus qui ibi me addur-
erat. ueni ait et ostendā
tibi matrem tuam que
igni eruitur. ut scias ad
quem horum uelis decli-
nare uitam tuam; Statu-
ens autem me in domo
tenebrosa atq; obscura.
omnino studiose pertur-
batione repleta. ostēdit
michi fornacem ignis ar-
dentem et pice feruētē.
et quosdam illic terribi-
les stantes super fornacē;
Ego autē inspiciens deor-

sum uidi matrem meā
in fornace usq; ad colli-
diuersam stridentē den-
tibus et igni ardentem
et uermium multum fe-
tozem fieri; Videns autē
me illa cum uulatu cla-
mabat. filiam me uocā.
he u me filia de propius
operibus hec paucor. qui
a quasi deluamenta in
michi uidebantur vni-
uersa que de sobrietate
erant. opera autē forni-
cationis et adulterij nō
credebantur michi esse
tormenta. ebrietatem
uero atq; luxuriam nō
arbitrabar esse penas.
et ecce propter paruū
libidinem quantam re-
cipio flammam. sustine-
o penas. ecce propter
exiguas delicias quanta
erisoluo tormenta. ecce
pro contemptu dei rea-
pio mercedes. apprehē-
derunt me uniuersa im-
mobilia mala. Hunc
opus auxilij filia. nunc

221
recordare nutrimentoꝝ
que a me consecuta es.
nunc retribue beneficiū.
si quid boni aliquando a
me recepisti; Misereere in
quit mei. quia ardeo ig
ni. et ab ipso consumor.
Misereere mei que in huius
modi cruciatibus eram
noꝝ. misereere mei filia. &
porrigens manū suam
educ me de hoc loco. Me
autem recusante hoc fa
cere propter eos qui ibi
astabant. rursus cum la
nimis clamabat; Filiam
mea adiuua me. et noli
despicere fletum proprie
matris tue; Memento do
loris mei in die parturie
tis te. et ne me despicias
que in gehenna ignis de
perro; Ego autem auoce
eius lacrimis commota.
humanum aliquid paci
ebar. et cepi cum clamore
condolens ei in gemisce
re; Erurgentes autē hy
qui erant in domo mecu
et accedentes ignē causa

mugitus mei. interroga
bant me quid haberem;
Ego autem narraui eis ea
que uideram; Sic iam unū
hoc deliberam ut patris
mei sequerer uitam. certa
per ineffabilem misericor
diam dei que pene reposita
sunt his qui maligne ui
uere uolunt; Tertia siquidē
illa beata uirgo ex ipsa ui
sione cognoscens multā
esse a deo bonorum retribu
tionem operum et malorum
actuum. et turpis uite mar
imas esse penas annunci
abat; Ideo quod efficiamur in
melioris consilij nobis
metipsis ut possimus be
ati fieri;

Interrogauit aliquis
frater abbatem pastorem
dicens; Quid est quod se
scriptum est non reddas
malum pro malo. Dicit
ei abbas pastor; hec passi
o quatuor habet modos.
Primum de corde. secundo
de aspectu. tertio de lingua.
quartum est non facere

malum pro malo; Si ergo
potuerit purgan. non ue
nit ad aspectum; Custodi
etiam ut loquaris; Si aut
loquutus fueris cito conipe
ne facias malū pro malo;

Narrauit abbas
daniel qui fuit disci
pulus abbatis arsenii di
cens; Dixit pater noster
arsenius de quodam sene.
quia erat magnus in hac
uita. simplex autem in fide.
et errabat pro eo quod e
erat ydiota. et dicebat nō
esse uaturaliter corpus c
xpisti panem quem sumu
mus. sed figuram eius esse;
Hoc autem audientes du
o senes quod diceret hūc
sermonem. et scientes qd
magnus esset in uita et
conuersatione. cogitantes
uero quia innocenter et
simpliciter diceret hoc. ue
nerunt ad eum et dixerūt
ei; Abba sermonem audi
uimus cuiusdam infide
lis qui dicit. quia panis
quem sumimus nō natu

rale est corpus cristi: sed
figura est eius. Senex au
tem ait eis; Ego sum qui
hoc dixi; Illi autem roga
bant eum dicentes; Non
sic teneas abba. sed sicut
ecclesia catholica tradidit;
Nos autem credimus quia
a panis ipse corpus cris
ti est. et calix ipse est san
guis xpisti secundum ue
ritatem et non secundū
figuram; Sed sicut in pi
cipio puluerem de terra
accipiens plasmauit ho
minem ad ymaginem
suam. et non potes dici
re non erat ymago dei
quamuis in comprehen
sibilis. ita et panis que
dunt quia corpus uerum
est. credimus quia secun
dum ueritatem corpus
xpisti est; Senex autem
eis; Nisi rem ipsam cog
nouero non michi ratio
uestra satisfacet; Illi au
tem dixerunt ad eum;
Deprecamur deum et
domada hac de mysterio

o hoc. et credimus quia
 deus reuelat nobis; **S**e
 nex uero cum gaudio sus
 cepit sermonem istum. et
 deprecabatur deum dicens;
 Domine tu cognoscas q
 quia non per malitiam
 incredulus sum rei huius
 sed per ignorantiam cre
 mela michi domine ihe
 su criste quod uerum est;
 Sed et illi senes abeuntes
 in cellas suas. rogabant
 et ipsi deum dicentes; Do
 mine ihesu criste reuela
 seni misterium hoc ut cre
 dac. et non perdat labore
 suum; **E**xaudiuit autem
 dominus utrosq; et ebdo
 mada completa. uenerunt
 dominico die in ecclesia.
 et sederunt ipsi tres soli
 super sedile de serpo. qd
 in modum fascis erat liga
 tum. medius autem sete
 bat sener ille; **A**perti sunt
 autem intellectuales ocu
 li eorum. quando positi s
 sunt panes in altari uide
 batur tantummodo illis

tribus tamquam puerulus
 iacens super altare; **E**t cu
 errendisset presbiter manu
 ut frangeret panem descē
 dit Angelus domini de ce
 lo habens cultrium in ma
 nu et sacrificauit puerulu
 illum. sanguinem uero eius
 excipiebat in calicem; **C**um
 autem presbiter frangeret
 in paruis partibus panē.
 etiam et angelus inacebat
 pueri membra in modicis
 partibus; **C**um ergo acces
 sisset sener ut acciperet sac
 tam communionem datū
 est ipsi soli. caro cum sang
 ne cruentata; **Q**uod cum
 uidisset pertimuit. et cla
 mauit dicens; **C**redo domi
 ne. quia panis qui in alta
 ri ponitur corpus tuū est.
 et calix tuus est sanguis;
Et statim facta est caro illa
 panis secundum misteriu.
 et sumpsit illud in ore agēs
 gratias deo; **A**uerunt au
 tem ei senes; **D**eus scit hu
 manam naturam. quia n̄
 potest uesti carnib; crudis.

Enlrgua

et propterea transforma-
uit corpus suum in panem.
et sanguinem suum in vi-
num hijs qui illud in fide
suscipiunt; Et agentes de-
o gratias de sene illo. qui
a non permisit deus peri-
re labores eius. reuersi sunt
tota dies cum gaudio in
cellas suas;

Terum ipse daniel nar-
rauit de alio sene mag-
no qui habitabat in infe-
rioribus partibus egypti.
quia diceret per simplici-
tatem quod melchisedech
ipse est filius dei; hoc au-
tem indicatum est sancte
memorie cirillo episcopo
alexandrino de eo. et mi-
sit ad eum; Sciens autem
quia significet esset ille se-
ner. et quicquid peteret
reuelaretur ei. et quia sim-
pliciter diceret hoc uerbum
usus est huiusmodi ratio-
ne dicens; Abba rogo te.
quia in cogitatione mea
est quod melchisedech ip-
se sit filius dei; Et rursus

alia cogitatio mea dicit quia
non sit. sed homo sit et
summus sacerdos fuerit
dei. quoniam ego hesito
de hoc. idcirco misi ad te.
ut depreceris deum qua-
renus reuelare tibi dig-
netur de hoc quid ueri-
tas habeat; Senex autem
de conuersatione sua pre-
sumens. cum fiducia dixit;
Da michi tres dies induen-
as et ego deprecor deum
de hac re. et renuncio tibi
quod michi fuerit reue-
lare dignatus; Iurans
ergo cellam suam depre-
cabatur dominum de uo-
bo hoc. et ueniens post
tres dies. dixit sancte me-
morie cirillo episcopo. ho-
mo est melchisedech; Ar-
chiepiscopus autem res-
pondit ei; Quomodo co-
stat apud te abba. Et ille
dixit ei; Deus michi offen-
dit omnes patriarchas
ita ut singuli eorum coram
me transirent. ab adam
usque ad melchisedech; Et

angelus assistens michi
dixit; Ecce iste est melchisedech. et ideo archiepiscopus
certus esto quia ita est; Abiens autem sener per
se ipsum predicabat quia
homo esset melchisedech.
et gauisus est magnifice
sancte memorie curillus
episcopus;

Puer erat ad huc sanc-
te memorie effrem
erudit sompnum siue
reuelacionem quia nata
sit uitis in lingua eius.
et creuit et impleuit to-
tam terram fructifera
numus et quia ueniret
omnia uolatilia celi et
comederent de fructu il-
lius uitis; Quancū autē
manducabant tanto am-
plius implebat fructu;

Tertium uidit in somp-
nis quidam sanctorū
ordinem angelicum des-
cendentem de celo secun-
dum preceptum dei ha-
bentem manu librum
totum scriptum intus

et foris; Dicebant autem
ad inuicem; Cui debet com-
mitti hoc? Quidam dice-
bant illi. alij dicebant de
alio; Responderunt autē
et dixerunt; Vere utriq; s
sancti sunt. et iusti quos
dicatis. uerumpcamen h
eis committi non potest;
Vulsa etiam alia nomi-
na sanctorum dicentes:
postea dixerunt quia ne-
mini potest committi h
alteri nisi effrem; Et uidit
sener ille cui hoc in somp-
nis apparuit. quia effrem
dederunt donum illud;
Mane autem surgens au-
diuit effrem docentem &
uelut fontem ebullientē
de ore ipsius; Et cognouit
sener qui sompnum ui-
derat quia spiritus sancti
operatio est quod egredi-
ebatur de labijs effrem;

Dicebant de abbate
Drenone. quia cum mo-
reteretur in scith. erijt noc-
tu de cella sua ut iret ad
paludem; Et cum errasset

tres dies. et tres noctes.
ambulans et laborans.
et cum defecisset. cecidit
semanimus; Et ecce pu
erulus stetit ante eum
habens panem et suris
culam aque. et dicebat
ei. Surge manduca; Ille
surgens orauit. existimans
quia fantasma esset; Pu
er autem respondens di
xit ei. Bene fecisti; Iterum
orauit secundo et tertio. et
dixit ei; Bene fecisti; Sur
gens ergo accepit et man
ducauit. et post hec dixit
ei; Quantum ambulasti.
tantum longe es a cella
tua. sed surgens sequere
me; Et statim inuentus
est in cella sua; Dixit ergo
ei sene; Veni intra et da
nobis orationem; Et cum
introuisset sene ille. subito
non comparuit;

Dixit abbas iohannes
quia uidit quidam i
ercessu mentis tres mo
nachos stantes transma
re. et facta est ad eos uox

ex alia parte lictoris dices;
Accipite alas igneas et
uenite ad me; Et duo q
quidem ex eis acceperunt
et uolauerunt ad illud
litus unde facta est uox.
tertius uero remansit et
fleuit fortiter et clama
uit; Postea uero date sunt
ale et ipsi. sed non ignee.
sed infirme et debiles. in
ut cum omni labore mer
gendo nimis ad litus ue
nerit illud; Ecce sic est et
generatio hec. que sic ac
cipit pennas non tamen
igneas. sed uix ut infir
mas et debiles possit
accipere;

Abbas macharius
habitabat in loco
nimis deserto. erat enim
solus in eo solitarius;
In inferiori uero parte e
rat alia solitudo in qua
habitabant plurimi fra
tres; Obseruabat autem
sene ad iter. et uidit sa
tanam uementem in ha
bitu hominis. ut trahi

ret per cellam eius; Vi
 debatur autem quasi tu
 nica linea indutus ual
 de uecusta et tota perfo
 rata. et per omnia fora
 mina eius pendeabant
 ampulle; Et dixit ei sener;
 O he maior ubi uadis? Et
 ille respondit; vado com
 mouere fratres; Sener
 autem dixit ei; Et ut quid
 tibi ampullas has? Et
 dixit; Gustum fratribus
 porto; Et dixit ei sener;
 Et totas cum gustu por
 tas? Et respondit; Etiam
 ut si unum alicui non pla
 ceat. Offeram aliud; Si aut
 nec illud dabo tertium.
 et ita per ordinem. ut mo
 dis omnibus uel unum
 ex eis placeat ei; Et hec
 cum dixisset transiit. et
 obseruabat sener custo
 diens uias. donec ille ite
 num remearet; Et cum vi
 disse eum sener dixit ei;
 sanus sis; Et respondit
 ei; ubi est michi salus; Et
 dixit ei sener; Quare? Et

respondit; Quia modo om
 nes sanctificati sunt. et ne
 mo michi acquiescat; Et
 dixit sener; Neminem ergo
 amicum habes illic; Et
 ille respondit; unum tan
 tum modo habeo fratrem
 ubi ipse solus michi acqui
 escat. et quando uidet me
 conuertitur ad me uelut
 uentus; Sener uero dixit
 ei; Et quis uocatur frater
 ille? Respondit; Theochistus;
 Et cum hec dixisset transiit;
 Surgens autem abbas n
 macharius perrexit ad in
 feriores heremum; Quod
 cum uidissent fratres. acce
 perunt ramos palmarum
 et occurrerunt obuiam ei;
 et singuli eorum parabant
 cellas suas incerti ad quem
 declinaret; Sener autem
 inquirebat quis inter
 eos theochistus uocaretur
 in hoc loco; Et inueniens
 eum intrauit in cellam eius.
 theochistus uero suscepit
 eum gaudens; Cum ergo
 cepisset secrete loqui dixit

ei sener; Quomodo cura
te est frater; Et ille dicit;
Interim orationibus tuis
bene. Et dicit ei sener; Ne
impugnant te cogitatio
nes tue. Et ille dicit; Inte
rim bene sum; Eubescerat
enim dicere ei; Et dicit ei
sener; Ecce quot annos
habeo in conuersatione
istius loci. et omnes hono
rant me. et tamen in hac
senectute mea infestus est
michi spiritus fornicatio
nis; Et respondit theoc
tistus dicens; Crede abba
quia et michi; Sener autē
simulabat et alias cogita
tiones sibi esse molestas
donec faceret eum confi
teri; Deinde dicit ei; Quomo
do ieiunas. Et dicit ad no
nam; Et dicit ei sener; Ieu
na usque ad uesperam et ab
stine. et comedenda euuan
gela ut memoriter retine
as ea. sed et alias residuas
ex animo meditare scrip
turas; Et si tibi ascendent
cogitatio mala numquā

deorsum aspicias sed sem
per sursum. et statim do
minus adiuuat te. Et
congens sener fratrem
illum. reuersus est in so
litudinem suam; Et cū
obseruaret uidit iterū
demonem illum et dicit
ei; Vbi uadis iterum. Et
ille respondit; Commo
nere fratres; Et abiit;
Dum autem reuertetur.
dicit ei sener; Quomodo
fratres illi. Et ille respo
dit; Male; Sener autē
dicit; Quare. Et ille re
spondit; Quia toti sanc
ti sunt. et manus mali.
quia unum quem ha
bui amicum obediē
tem michi etiam. et ip
se nescio unde subuer
sus est. et nec ipse mi
hi acquiescit. sed omni
bus sanctorum factus est;
Et propterea iuram me
iam non calcare ad illū
locum. nisi post longū
tempus; Et hec dicens
transiit derelinquens

senem; Sener uero sanc-
tus intravit in cellam
suam adorans et gratias
agens deo;

Iterum abbas macha-
rius uolens consolari
fratres dicebat; venit
huc aliquando cu ma-
tre sua puer qui a demo-
no uerabatur. et dice-
bat matri sue; Surge
eamus hinc illa autem
dicebat; Non possu pe-
dibus ambulare; Et di-
cebat ei filius suus; Ego
te porto. tantum eam
hinc; Et ammiratus su
astuciam demonis quo-
modo eos inde fugare
nolebat;

Dicebat iterum de de-
solacione sathi ad
fratres; Quando uide-
ntis cellam edificatam
iurta paludem. satote
quia prope est desolaci-
o sathi; Quando arbo-
res uideritis iam ante
ianuam esse. quando ue-
ro uideritis pueros. col-

lite melotes uestras et
discedite;

Abbas moyses habita-
bat in petra. et impu-
gnatus est aliquando ni-
mis a fornicacione; Et cu
non preualeret tenere se
in cella sua perrexit et idi-
cauit hoc abbati ysidoro.
et rogauit eum sener ut
iterum reuerterecur i cel-
lam suam; Ille autem no
acquieuit dicens; Non p-
possum abba; Et assump-
sit eum et leuauit in do-
mum domum suam. et
dicit ei; Attende ad occa-
sum; Et attendens uidit
multitudinem demonu.
et hy erant confusi. et
turbantes se ad pugna-
dum; Dicit ei iterum ab-
bas ysidorus; Respice ad
orientem; Et attendit et
uidit in numerabile mul-
titudinem angelorum i
gloria; Dicit aute abbas
ysidorus; Ecce isti sut qui
missi sunt sanctis ad auxi-
liandum. qui uero ad oc-

casum ascendunt hi sunt
qui impugnant eos. Plu-
res ergo sunt qui nobis
cum sunt. quam qui ad-
uersum nos sunt; Et ita
agens gratias deo abbas
moyses. sumpsit fiducia.
et reuersus est in cellam
suam;

Sedentibus aliquando
fratribus apud abba-
tem moysen dixit eis. Ecce
barbari hodie ueniunt
in scyth. sed surgite et fu-
gite; Dicunt ei; Et tu non
fugis abba. Ille autem
dixit eis; Ego per tot an-
nos expecto diem istum
ut impleatur sermo do-
mini mei ihesu xpisti di-
centis; Omnes qui acce-
perunt gladium. gladio
peribunt; At illi dixerunt
ei; Neque nos fugimus. sed
tecum morimur; Et ille
dixit eis; Ego causam non
habeo. vnusquisque uestrum
uideat quomodo sedeat;
Et tunc autem septem fra-
tres cum eo; Et dixit eis;

Ecce barbari appropin-
quauerunt ianue; Et
statim intrantes barba-
ri occiderunt eos. vnus
autem ex eis timore car-
nali perterritus fugit.
et abscondit se post flet-
tas de palma et uidit
septem coronas descen-
dentes et coronantes
abbatem moysen et sep-
tem fratres qui cum eo
fuerant interfecti.

Dicebant de abbate
siluano quia uo-
luit aliquando perge-
re in sariam et dixit ei dis-
cipulus suus marcus;
Pater noli erue hinc. sed
neque te dimitto abire
abba. Expecta ergo hic
alios tres dies; Et cum
expectaret abbas silua-
nus tertium diem dor-
miuit in pace discipu-
lus eius marcus;

Dixit abbas pastor;
Scriptum est; Quis
admodum desiderat
ceruus ad fontes aqua

226
rum ita desiderat ani-
ma ad te deus; Quia
igitur cerui in solitudi-
ne serpentes plurimos
gluunt. et cum uene-
no eorum accensi fuerit.
ad aquas peruenire de-
siderant. bibentes autē
temperantur a feruore
serpencium uirus. ita et
monachi in solitudini-
bus habitantes accen-
duntur demonum ma-
lignorum ueneno. et prop-
terea desiderant sabbato
et dominica uenire
ad fontes aquarum h
est ad corpus et sangu-
nem domini ihesu cristi.
ut purgentur ab omni
amantudine demonū
malignorum;

Beate memorie
paulus simplex dis-
cipulus abbatis Anto-
ny narravit patribus
talem rem quia aliqu-
do ueni in monasteriū
uisitandi gracia. et pro-
fratrum in instructione

et post consuetam ad in-
uicem colloquationē intra-
uerunt in ecclesiam dei ut
missas more solito celeb-
rent; Ipse autem paulus
intuens unumquemque
introducunt in ecclesiā
quali animo intus intra-
rent; Habebat enim et
hanc gratiam datā sibi
a deo ut sic unumquemque
cuius animi esset agnos-
ceret sicut nos facies nos-
tras uidemus adiucem;
Ingredientibus ergo om-
nibus clara facie et splē-
dido uultu. sed et unius-
cuiusque angelo gauden-
te cum eis. unum uidit
nigrum et obscuro cor-
pore toto et demones
ex utraque eum tenentes
parte. et trahentes ad se
iplos capistro in naribus
eius misso; Sanctum uero
angelum eius de longe
lugubrem tristemque seq-
tem eum; Paulus uero
lacrimans et manu fre-
quenter pectus tundēs

sedebat ante ecclesiam
plorans ualde eum qui
ei talis apparuerat; Illi
autem uidebant eum quod
faciebat. et tam celerem
eius mutationem. et la-
cunas et luctum. inter-
rogabant rogantes eum
ut diceret quid esset quod
uidebat. timentes ne quod
in reprehensione omni-
um uidisset pro quo hoc
faceret. postulabant et-
iam ut ad missas intra-
ret cum eis; Paulus au-
tem repellens eos negat
se ingressurum. et sede-
bat foris tacens et plo-
rans nimis illum qui ei
talis apparuerat. Post
paululum autem dimis-
so ecclesie conuentu. ite-
rum paulus attendebat
singulos euntes. ut
quorum introitum cog-
nouerat. sciret quales er-
rent. et uidit illum uirum
nigrum et obscurum toto
corpore prius euntem
ab ecclesia clarum quidem

uultu. candidum uero
corpore. Demones autem
qui eum ante tenebat
postea delonge sequen-
tes. sanctum uero ange-
lum iuxta ipsumambu-
lantem letum et propin-
quum et gaudentem
supra eum ualde; Pau-
lus ergo exiens cum
gaudio clamabat be-
nedicens dominum et
dicens; O ineffabilis
misericordia dei et bo-
nitas. o diuina misera-
tionis eius innumera-
bilis bonitas; Surrens
autem et ascendens sup-
altum gradum magna
uoce dicebat; Venite et
uidete opera domini:
quam terribilia sunt.
et omni stupore digna;
Venite et uidete eum
qui uult omnes homi-
nes saluare. et ad agni-
tionem ueritatis ueni-
re. uenite adoremus et
procidamus ante eum
et dicamus quia po-

tens est peccata dimittere; Ad hanc uocē eius omnes sollicitate cucurrerunt cupientes audire que dicebat. et conuenientibus omnibus referebat pulus que uidisset antequam in ecclesiam intrarent et que postea; Iterum interrogabat illum uirum ut diceret ei causam pro qua ei tantam subito deus in mutatione donauerit; Homo ergo ille conuictus a paulo coram omnibus que circa ipsum erant. aperte narrauit dicens; homo peccator sum. et multo tempore in fornicatione uiei usq; nunc; Ingressus autem modo in sanctam ecclesiam dei audiui uocem ysaie prophete cum legebatur. magis autem dei uocē loquentis in eo ubi ait; Lauamini mundi este. auferte maliciam de

animabus uestris coram oculis meis. discite bene facere; Et si fuerint peccata uestra tamquam fenuium uelut nix dealbabitur; Et si uolueritis et audieritis me. bona terre manducabitis; Ego inquit fornicator in hoc sermone compunctus sum nimis. et in gemiscens intra conscienciam meam. dixi ad deum; Tu deus qui uenisti in hunc mundum peccatores saluos facere. et qui hec que modo lecta sunt promissisti per prophetam comple effectum. et opere etiam in me indigno et peccatore. ecce enim ammodo promitto tibi et spondeo sermone. et corde confiteor. quoniam iam non agam ultra illud malum. sed abrenuntio omni iniquitati. et seruam tibi ammodo in consciencia munda; Hodie ergo domine et in hac hora suscipe peni

tentem et interpellante
te. et renunciantem om
ni peccato. In hys igitur
promissionibus egressus
sum de ecclesia. statuens
in animam meam nichil ul
tra mali agere coram ocu
lis domini; Quod cum
audissent omnes clama
uerunt ad dominum vna
uoce dicentes; Quam mag
nificata sunt opera tua
domine omnia in sapie
tia fecisti; Quapropter
agnoscentes de sanctis
scripturis et diuinis re
uelacionibus quantam
deus bonitatem habeat
circa eos qui ad eum con
fugiunt deuote et peni
tencia emendant propa
delicta; Et quia non solu
non coguntur penas ex
soluere pro peccatis ante
commisissis uerum etiam
consecuntur bona pmissa
non desperemus de
nostra salute. qa sicut p
prophetam promissit ysa
iam. eos qui in peccatis

suis inuoluita delauant
sicut lanam et niuem
dealbari et bonorum
celestium in ciuitate ihe
rusalem repleu. ita et
nunc iterum p sanctum
ihezechiel prophetam
cum iure iurando pro
misit; viuo ego inquit
dicit dominus quia no
lo mortem peccatoris.
sed magis ut conuerta
tur et uiuat; *vsq; huc de
greco in latinu transu
lit pelagius dyaconus
ecclesie romane. t ab hie
deorsum iohannes sub*

dyaconus.
Abiit
aliquando zacha
rias ad abbatem suu
siluanum. et inuenit
eum in excessu mentis.
et erant manus eius
extense in celum; Et cu
uidisset ita clausit osti
um et exijt. et intrans
circa horam sextam et
non inuenit eum eodē
modo; Circa detinam

uero horam pulsauit & ingressus est et inuenit eum quiescentem & dicit ei; Quid habuisti hodie pater; Qui dixit ei; Infirmatus sum hodie fili; Ille uero tenens pedes eius dicebat; Non te dimittam. nisi michi idocaueris quid uidisti; Respondit ei sener; Ego in celum raptus sum et illic uidi gloriam dei. et illic steti usque modo et dimissus sum;

Dicebat quidam patrum quia dum sederent aliquando seniores et loquerentur de edificationibus erat inter eos unus profundus et uidit angelos manus agitantes et laudantes eos; Ut autem uenisset locutio secularis discedebant angeli. et uolucabantur porci in medio eorum pleni fetoribus et polluebant eos; Cum autem rursus

loquerentur de edificatione. uenientes iterum angeli laudabant eos;

Quidam seni data est gratia uidendi que fiebant. et dicebat quid uidi in cenobio aliquando meditantem fratrem in cella. et ecce demon ueniens stabat foris cellam; Et dum frater ille meditaretur ingredi non preualebat; Cum autem cessaret meditando. tunc ingrediebatur ille demon in cellam eius;

Dicebant de quodam sene quia deprecatus est deum ut uideret demones et reuelatum est ei; Non opus habes uidere eos; Sener autem rogauit dicens quia potens es domine protegere nime gratia tua; Sic uero deus reuelauit oculis eius et uidit. quia tamquam apes sic circumdederunt hominem stridentes dentibus super eum. angeli

uero dei increpabat eos;
Dixit quidam senex
quia duo fratres e-
rant ei uicini vnus pere-
grinus et vnus incola;
Erat autem peregrinus
ille modicum negligencia
or. ille uero incola studio-
sus ualde; Contigit autem
ut dormiret peregrinus
ille in pace; At ille senex
uicinus eorum cum esset
prouidus uidit multitu-
dinem angelorum dedu-
centium animam eius
et cum peruenisset ad ce-
lum ut intraret facta est
questio de illo. et uenit
uox de super dicens; Ma-
nifestum est quia modi-
cum negligens fuit. sed
propter peregrinationem
eius aperite ei; Et post
hec dormiuit et ille incola.
et uenit omnibus cognatio
eius ad eum; Cernens
uero senex ille non ueni-
re angelos ad deducen-
dam animam eius mira-
tus est. et cadens in faciem

suam in conspectu dei
dixit; Quomodo pere-
grinus ille cum negli-
gencior fuerit tale gra-
tiam habuit. et hic qui
esset studiosus nichil
huiusmodi meruit. Et
uenit ei uox dicens; hic
studiosus cum uenisset
ut dormiret aperuit o-
culos suos et uidit pa-
rentes suos flentes. et
consolata est anima ei;
Peregrinus uero ille ha-
ncligencior fuerit. nul-
lum suorum uidit. et in-
gemiscens fleuit. et de-
us consolatus est eum;
Sancti patres
prophetauerunt
de ultima generatione
dicentes; Quid operan-
sumus nos. Et respon-
dens vnus ex eis uir in
magne uite nomine
schiron dicit; Nos ma-
data dei custodimus;
At illi respondentes dix-
erunt; hii uero qui fue-
runt post nos quid erunt

229
factum: Qui dicit eis;
Simulium operis nos-
tri operatur sunt; Et
dixerunt ei; Hii autem
qui post ipsos fuerint
quid facient? Et dicit;
Quinimo non habebit
operacionem generacio
illa; Veniunt autem
temptaciones illis. et
qui reperti fuerint pba-
ti in tempore illo. meli-
ores super nos et patres
nostros erunt;

Narrauit quidam
patrium quia erat
aliquis solitarius i he-
remo nilopoleos et mi-
nistrabat ei quidam secu-
laris sed fidelis; Erat
autem in eadem ciuita-
te homo qui erat diues
et impius; Contigit au-
tem ut moreretur ille
diues. et deducebat eu-
m tota ciuitas simul et epis-
copus cum lampadibus;
Egressus autem est ille
qui ministrabat illi so-
litario secundum con-

suetudinem portans ei
panes. et inuenit quia
comederat eum belua. et
cecidit in faciem suam in
conspectu domini dices;
Non surgam hinc donec
demonstretur michi a de-
o que sunt hec. quia ille
quidem impius talem h
habuit apparatus in de-
ducendo. hic uero qui ser-
uiuut tibi die ac nocte ita
pertulit; Et ecce angelus
ueniens dixit ei; Ille im-
pius habuit paruum o-
pus bonum in hoc secu-
lo et recepit illud hic ut
illuc nullam requiem in-
ueniat. iste autem solita-
rius quia homo erat or-
natus ad omnem uirtute.
habebat uero et ipse ut
homo modicum aliquid
culpe et recepit illud hic
ut ibi inueniatur purus
ante deum; Et ita conso-
latus in hys uerbis abiit
glorificans deum super
iudicia eius quia uera sunt;

Narrauit quidam
senex de quodam e-
piscopo. ut maxime ex
eo fiduciam accipientes
diligentiam nostram ad-
hiberemus saluti; Nun-
ciauerunt quidam epis-
copo qui apud nos con-
sistebat sicut hec ipse e-
piscopus referebat. eo
quod quedam seculari-
um matronarum due
essent mulieres fideles.
que quasi impudice ui-
uerent; Episcopus autem
ex his qui ei hec nuncia-
uerant commotus est.
et suspicatus ne forte et
alie huiusmodi essent
ad deprecandum se do-
minum conuerterit. inde
certus efficia rogans. quod
et meruit; Post diuinam
enim illam atque terribi-
lem consecrationem dum
accederent singuli ad
sancti participacionem
mysterii. per uultus eorum
cernebat quibus una-
queque anima subiaceret

peccatis; Et peccatorum
quidem hominum ui-
debat facies nigras. quod
quosdam uero ipsorum
tamquam facies eruf-
tas habentes ab oculis
oculos autem igneos et
sanguineos. alios autem
eorum claros quidem
facie. candidos uero a-
mictu; Et alii quidem
dum acciperent corpus
domini erurebat et in-
cendebat eos. alijs au-
tem sicut lumen effiac-
batur in se et per os in-
gressum. omne corpus
eorum illustrabat; Erant
autem inter eos etiam
qui solitariam uitam
elegerant. et hi qui in
coniugijs erant. qui et
ipsi ita esse uidebantur;
Demde conuertit se et
cepit etiam mulieribus
distribuere. ut cognos-
ceret quales et ipsarum
essent anime. et uidit si-
mili modo et ipsis fieri
nigras atque rubeas fa-

230
cies earum sanguineas
quoque et albas; Inter
ipsas autem aduenerunt
et ille due mulieres que
accusate erant illi epis-
copo propter quas in
maritime ad hanc pre-
cem et prouidenciam
uenerat; Cernit etiam
et ipsas dum accedunt
ad sanctum mysterium
clarum habentes uol-
tum et honorificam
candidas uero stolas
circumamictas; Deinde
cum ipse participare
fuissent mysterium ipse
facte sunt sicut alu-
mine illustrate; Rursus
episcopus ad solitam
precem conuertebatur
supplicans deo discere
cupiens modum reue-
lacionum que ei demons-
trate fuerant; Astitit
autem et angelus do-
mini et de singulis in-
terrogare precipiebat;
Sanctus uero episcopus
continuo de illis dua-

bus fascitabatur muli-
eribus si uera esset illa
prima accusacio an falsa;
At uero angelus affirma-
bat uera esse omnia que
de eis dicta fuerant; Epis-
copus quoque ait ad an-
gelum; Et quomodo in
perceptione corporis ipsi
splendide erant facies
earum. albas autem sto-
las habebant. lumine
autem fulgebant non
paruo; Ait autem ange-
lus; Eo quod penitue-
runt de actibus suis et
discesserint ab his cum
lacrimis et gemitibus
atque elemosinis paupe-
rum. et per confessionem
diuinum meruerint nu-
merum. de cetero nequa-
quam in in hisdem malis
ambulare promittentes
se. siquidem de prouerbis
delictis ueniam merean-
tur; Et meruerunt prop-
ter hoc diuinam immu-
tacionem et a criminibus
absolute sunt et uiuent